13 Secundus est casus, quando mulier ante vel post contractum matrimonium simpliciter, & sicut nulla expressa causa, tradidit bona sua futuro marito, cui nullam dotem promiserat. Hoc etiam casu traditio illa præsumitur facta ex causa dotis, ita in specie scriptis Bald. Nouel. in d. priuileg. 14. num. 3. ver. si autem nulla erat dos. Motus primo text. d.l. quod autem, quæ quidem fortius probat hunc casum quam præcedentem.

Secundus ea ratione usus est Bal. Nou. quod quando præsumi potest alia causa, quam donationis, nunquam præsumitur † donatio. l. si vero non remunerandi. S. idem Parpinia, ff. mand. & l. cum aurum. ff. de solut. & latè scripti in lib. 2. de arbitr. iudic. casu 88. num. 1. At qui hoc in causa præsumi potest alia causa, quam donationis, præsumi enim potest causa dotis. Ergo illa debet præsumi. Ceterum hec argumentum non concludit, ut rectè animaduertit Ruin. in d. Rubr. ff. sol. matt. num. 191.

14 num. 3. ver. & per prædicta. Et si enim donationis non præsumuntur, vt & nos concedimus, non tamè inde sequitur necessariò, quæ præsumuntur dos, cum præsumi possint paraphernalia.

Tertio itaque & melius confert d.l. triticum, arguendo à promissione ad traditionem, iuxta l. ultim. C. ad l. Falcidiā.

Quarò suffragatur, & illud argumentum consideratum supra à Ruin. per traditionem Bar. in d.l. Stichum. S. 1. ff. de verb. oblig. Nec obstat q. Bal. in conf. 276. verba statutorum. col. 2. ver. sequitur videre, lib. 3. contraria opinionem probaverit secundum Ruin. in d. Rubr. ff. sol. matt. num. 190. ver. sed contrarium, qui Bal. ipsum sequitur. Respondit Bal. mulierem præsumi dedisse frumentis, non autem proprietatem, quæ videtur concessa ex alia causa (inquit deinde Ruin.) hoc est, ut paraphernalia. Cum † præsumendum sit, id quod minus est damnum mulieri, vt dicemus infra. Quæ sanè ratio nil vrget, quia huic præsumptioni repugnat alia supra commorata, & accedit, q. nec præsumi debet cōtra maritū, quod scilicet voluerit ducere vxorem in dotatam.

Extenditur primò hic casus, ut locum etiam habeat, id quod bona essent excessiva, & ultra dotem cōgrua. Ita Bald. Nou. in d. priuileg. 14. num. 3. ver. & etiam.

17 Extenditur secōdū, ut locum ēt habeat, quādō id post cōtractum matrimonium tradita fuissent hec bona. Ita Bald. Nou. d. nu. 3. ver. si autem post matrimonium.

18 Tertius est casus, quando mulier † vel ante, vel post contrafūcū matrimonium, & dote iam data vel constituta marito, eidem simpliciter, & sicut nulla expressa causa tradidit bona sua ipsi marito. Hoc sanè casu præsumitur non causa dotis, sed vt essent bona paraphernalia, tradidisse. Ita gl. 3. l. vlt. C. de pæct. connēt. Azo. in summa. C. de iure dot. col. 1. Bal. in l. nulla. nu. 2. ver. breuiter. C. de iure dotium. & in l. vlt. nu. 5. ver. sed rūnq. præsumitur. C. de sent. qua fine cert. quant. Bal. Nouel. in d. priuileg. 14. col. 4. ver. secundus casus principialis.

Ruin. in Rubr. ff. sol. matt. num. 190. ver. si vero dos. & in consil. 222. num. in fin. & no. 6. lib. 1. & Dec. in conf. 151. num. 10. qui etsi de eadem facti specie responderit aduersus ipsū Ruin. in hoc tamen cum eo convenit. Idem scripsit Phanuc. in tract. de lucro dotis, in glos. 10. num. 47. Et lenientiam hanc probat l. si ego. S. dotis, ff. de iure dot. ibi sed quia nō poterit hoc agi inter virum, & vxorem, vt dominium ad eum transferatur. Idem probat l. ultim. C. de 19 pæct. connēt. Et accedit ratio, quia † dotis constitutio maius præiudicium, & detr. mētum assert mulieri, quā traditio in causam paraphernaliū, cum † diximus su-

20 pra. dotis fructus † efficiant mariti, qui & dominus rei totalis est, constante matrimonio, paraphernalium vero non sine voluntate mulieris, vt dicemus in subsequenti præsumptione. Non ergo præsumitur, quod mulier, † quæ soi natura dicitur auara, vt aliis diximus, voluerit transfere dominium, atque in dotem constitue-

22 re. Confert, & ratio, quod dos † in certis bonis designata, & constituta, in reliquis esse nequit, arg. l. maritus. C. de procur. & l. stipulationes commodissime. ff. de verb. oblig. & facit regula l. cum pæt. S. 1. ff. de iud.

Declaratur hic casus, ut locum non habeat, quando aliquibus † ex verbis, & signis colligitur mulierem voluntate etiam hæc bona esse dotalia. Ita probat d.l. si ego. S. dotis. ibi. si sic dentur, ut fiant mariti. Et manifeste respondit Ruin. in dict. cons. 222. num. 7. lib. 1. & senserunt alii, quos statim commemorabo. Primum est signum, quando † mulier via fuit verbis significantibus translationem dominij, ut si dixisset. Do tibi hæc bona mea. Ita in specie docuit Ruin. in dict. rubr. ff. sol. matt. num. 191.

25 vers. 2. fallit. Nam verbum, † do, significat dominij translationem. S. sic itaque, in l. st. de a. & si ipse Ruin. dubitet. Et simile tradit Dec. in l. donatione. num. 38. C. de collat. quando pater dat filio rem aliquam, nō vt peculium, sed vt donatum, dedisse præsumitur, cum vñs fit verbo, do. Qua de re dicimus infra in præ...

Idem est, quando mulier dixit, quod assignabat bona

26 † sua marito. Cum enim hoc verbum, assigno, significet

27 dominij translationem, † dotis fructus. S. vlt. cum l. seq.

ff. de iur. dot. & scripti supra in 6. præ. in 7. cōiect. sequitur

dicendū, bona præsumi data in dotem. Verum Ruin.

in d. consil. 222. num. 2. & col. vlt. ver. & quāmis, lib. 1. in

specie non admittit, quod his verbis dicatur constituta

28 dos. Idem est, quando † mulier dixit, quod maritus ha-

beret dicta bona ad vtendum, fruendum, & faciendum

perpetuò quicquid placuerit. Ita in specie respondit

Ruin. in d. consil. 222. num. 27. simile est, quod responde-

rant Grat. in conf. 7. num. 20. lib. 2. & Paris. in conf. 3. num.

21. cum dixerunt, patrem censeri donasse filio, non autē

in peculium concessisse, quando dixit, ad habendum,

tenendum, & quicquid placuerit faciendum, quæ dare

dicemus infra in d. præsumpt.

Ceterum dissentit in specie nostra Decius in d. consil.

62. 1. nu. 1. ver. ultim. non obstant, qui (vt dixi supra)

de eodem facto respondit cōtra Ruin. Inquit enim Dec.

prædicta verba, ad vtendum, fruendum, intelligi solum

respectu fructuum, & ideo subsequentiā verba, & facie-

29 dum perpetuò, intelliguntur, id est, donec vixerit. Quæ

sanè consideratio non concludit, cum fructus parapher-

nalium ab initio non cōcedantur marito, vt de eis pos-

30 sit ad libitum disponere, sed vt † habeat custodiam, &

administrationem, & ea, impedit pro communī vñsi

vxoris, & proprio, vt diximus supra. Et ideo verba hæc

magis cōveniunt fructibus dotis, quos ipse maritus suos

facit, & ad libitum de eis, dum vivit, disponit. Non hic

commemoro alia verba prædictis similiā, quibus domi-

nij translatio, & consequenter dotis constitutio signifi-

cari potest. Multa enim haberi possunt ex his, quæ dice-

mus infra in præ. 29, ad fin. vbi de re à patre data filio in

peculium, vel donata differemus.

Secundum est signum, quod colligitur ex his verbis

30 pro supradotibus. Nam supradatos dicitur, quoddam

dotis augmentum. Ita sensit, & pro absoluto habuit

Ruin. in d. consil. 222. num. 7. lib. 1. Verum de eademnet fa-

31 ci specie interrogatus dissentit Dec. in d. consil. 52. 1. nu.

mer. 1. ver. non obstat, quod. Cum dicit, † supra, exponatur, id est, vlt., ex conducto. S. si vis tempestatis,

vers. sed si labes. ff. locati. & l. diuortio. S. ob donations,

vers. item si locatio. ff. solut. matt. Quæ quidem consideratio nil vrget, quia etiam nisi exponimus ultra dotem, nō

tamen sit, quin dici possit augmentum dotis, quod est

propriè ultra dotem principalem.

32 Tertium est signum, quando dos † ipsa iam data ma-

rito esset tenuis, cui si coniungereur deinde traditum

ab ipsa muliere, efficeretur dos cōgrua, & digna illo ma-

riti. Ita sensit Bal. in d.l. nulla. nu. 2. in fin. C. de iur. dot.

Nec quicquā vñgent considerations Ruin. in rub. ff.

solut. matt.

**ANATOLIA ABSTOLIA  
TOMVS I**

fol. matt. n. 191. quia etsi mulier nupta, nō sit magis obli-

gata ad dotē, quā ad cōsignationē paraphernalium, in-

telligi pōt, quod traditio facta fuerit cā paraphernalia-

rium. Nam respondet, q. cum agatur de interpretan-

ta mulieris dubia voluntate, dicendum est, eam volu-

se cā dotis tradere, vt dotem congruam, & viro dignam

constitutam, atq; id faciat quod iuri, & æquitati conuenit.

33 Quartum est signum, q. maritus † dotsibi jā cōsti-

tuta recipit alia bona ab uxore, & eis vtitur percipiendo

omnes fructus tñ naturales, quam industrielles, & illos

pro sui voluntate consumpsit, etiam ad propriam sui vi-

tilitatem, sciente & paciente ipsa nuptiæ.

Nā tunc præsumitur, quod bona illa, è quibus fructus percepit, fue-

runt sibi tradita nō vt paraphernalia, sed vt dotalia. Ita

docuit Ruin. in rubr. ff. sol. matt. num. 193. ver. tertio li-

mitari. Et motus est Ruin. similis traditione Saliceti in l.

filia cuius. C. famili. ercise. & in l. si donatione. C. de coll.

cum dicit, quod licet traditum à patre filio, præsumatur

in peculium, attamen si diu, vtputa per decennium pas-

sus est pater filium percipere, & consumere fructus, præ-

sumitur patrem donasse bona illa. Qua de re copiosius

differemus infra in d. pæt. ad fi.

34 Quartus est casus, quando mulier † nullā dotem viro

constituit, vel promisit, sed bona sua, quæ non tradidit

marito expressè, passa est ab eo possideri, & de fructibus

ad libitum disponi vsque ad eius mortem. Hoc casu nō

præsumitur titulus dotis, sed potius quod conceperit, vt

bona paraphernalia. Ita Bart. in d. disput. 7. in solutione

nu. 3. Bald. Nouel. in d. priuileg. 14. col. vlt. ver. tertius est

casus. & Ruin. in d. rubr. ff. sol. matt. nu. 195. ver. tertius

est casus. Ea ratione moti sunt, quia ex sola patientia, èc

35 si † est diurna, non oritur præsumptio tituli, quando

agitur de magno præiudicio, vt est de amisione domi-

nij, nullo. C. de rei vend. & l. diuerna. C. de pæt. lög.

tep. & in spē id annotauit Bart. in l. cum de in rem ver-

so, n. 7. ver. si vero tractatur de magno. ff. de vñsi, qua

de re differemus infra in præ. 13. 1. nu. 94. vbi explicabi-

mus tota illa traditionē Bar. in d.l. cum de in rem ver-

so. Et hæc quidē opinio retinenda est, et si Bal. in conf. 100.

mulier maritus, lib. 4. contrarium responderit.

36 Declaratur hic casus, vt locum non habeat, quādō †

maritus publicè, & pal. sciente muliere aferret se possi-

dere, & retinere dicta bona, vt dotalia vxoris sua. Nam

tunc dotalia præsumuntur. Ita Bal. Nouel. præcitatō in

locu p̄st Sal. in l. nulla. C. de iur. dot. Idem sensit Calc.